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WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

x Londynu dnia  25, Stycznia.

P. Catonne iuż od 1. Stycznia nie pisze Kuryera Lon- 

dynjkićgo. Naftępca jego H i .d e  M ontlo ſier  w  pierwszym 

swoim numerze umieścił krotki obraz teraźniejszego po­

łożenia E uropy, w  którym wyraża, iż wſzyftkie Mocąr- 

* ſtwa czynią przygotowania do woyny, i wſzyftkie oświad- 

czait| Iię  za pokoiem. W  tym to celu (m ów i)  Florent 

G uyo t  wciągał G jyzonow  do partyi Francuzkiey, w  tym 

samym zamiarze Generał A uffenburg  wszedł do ich kraiu 

we J2. tyfięcy A ujhyack icgo  Woyłka etc. Atoli pewną ieft 

rzeczą, iż D w ór W iedcńjki chce zachować pokoy, i źe 

Dyrektoryat nie ieft za w oyną; lecz tym czasem gdy cała 

E uropa  pragnie pokoiu, okoliczności przymuszą ią  do 

prowadzenia woyny, tak to są próżne życzenia i układy 

ludzkie, gdy chcą poſtępowad przeciwko naturze rzeczy. 

Zdaie mi fię widzieć Sternika mówiącego do rozhukanego 

m orza ,  iż chce przybić do lądu w tym samym m omen­

cie, gdy go bałwany rzucaią na  fkałę. — Podług przeiętey 

korrespondencyi Generała Buonaparte, okazuie fię, iż 

wſzyftkie jego fily w Egipcie, fkładaią Jlę: 1.) z 17. tyfięcy 

ludzi wziętych na ckręiyz Tulonu. —  2.) zg. tyfięcy w Ge­
n u i . — 5.) z 7 tyfięcy z  Civilta-Vecchia. Ze wſzyftkim 32 ty- 

fiące. D o tey liczby przydaymy  15. tyfięcy maytkow, licz­

ba Francuzów  w  Egipcie może wynofić do 45. tyfięcy lu­

dzi (K uryer L ondyn /ki.) —  Rapporta  zaś z rozmaitych 

portow Francuzkich  i W ło/k ich  wyrażaią, iż w  Talonie  
wp-.dłu i i i  okięiy ty .  tyfięcy lu d z i .— 2.) W  Nicei, A nti- 

bes i M arsylii do 6. tyfięcy.— 3.) W  Genui 12. tyfięcy.—

4.) W B a fiia  Ą. tyfiące. -  5.) W  Cwitta-Fcccliia 9. tyfięcy, 

coby wynofilo do 50. tyfięcy ludzi , z których odtrąciwlzy

5. tyfięcy zoſtawionycli w M alcie, wyfiadłoby do Egiptu  

około 45. tyfięcy lądowego woyłka. Przydawszy do tego 

14. do 15. tyfięcy marynarzow, i 5. lub 600. łudzi wywie­

zionych z M alty, a z których B uonaparte  za przybyciem 

swoim do Egiptu  uformował legion, całą filę woyłkaf r a n ­

cuskiego w Egipcie należałoby rachować dofio tyfięcy ludzi.

Pismo iedno publiczne zawiera w sobie śmieszną 
anekdotę. Pewny Angielczyk  w Liacrpool-ożenił fię nie­
dawno z Mifs Maria P r . . Przed ślubem wltrzymał fię 
cokolwiek i rzeki do przyszłey swoiey oblubienicy. Mis 1 
poznałaś powiększey części moie Iktonności, lecz ieszcze 
nie wszyſtkie. Skoro fię polączemy, wymawiam sobie 
trzy rzeczy: chcę fam sypiać, fam ieść, i częfto ci ka- 

. prysy bez żadney przyczyny okazy wać. . T o  mi fię wszy- 
ftko podoba (odpowiedziała Miſs P . ) lecz kiedy sam 
spać będziesz, na ow czas każę fobie przez kogo innego 
łożko moie wygrzać, kiedy sam ieść zechcesz, na  ow 
czas ia pierwey ieść będę, a do twoich kapryssow sa­
m a ci dam nayprędsze powody.— Po takich umówio­
nych warunkach ślub zoſtał dokonany.

W  M artynice  czynią lię teraz przygotowania do wy­
prawy przeciw Surinam. Podług niektórych wiadomości 
wspomiiiona osada iuż ma być zdobyta, lecz to  ieszcze 
potwierdzenia potrzebuis. ,

z  P a ryża  dn ia  27. Stycznia,

Rozeszła fię poglolka o przybyciu do Parysa  powtór­
nego Ad.iutania Generała Ton (ſa in t-Loueerture , który 

gupelnie odiął niespokoyność względem mniemaney nie­

podległości wyspy Sc D om ingo .— Mówią iż Hiszpania  czy­

n i  wielkie przygotowania woienne, i że zamyśla o wy­

prawie na odebranie wyspy M morki. — Okazuie fię (m ó­

w i ieden dziennik p ó ł  urzędowy) iż D w o r  M adrycki 

nasz sprzymierzeniec, chce nam lepmy ufłużyć przez ſwo­
ie dyplomatyczne związki, niż  doi ,-d przez operacye w o­

ienne; a przynaymniey w K o n jta n fn o p o lu  pracuie gorli­

wie i otwarcie na  liro u ę  Francuz o,.. —  Inftytut N arodo­

wy mianował Ob. Ckalgrin na zaſtąpienie flawnego Abbe' 

D elille  od trzech lat w P aryżu  nieprzytomnego. W  tey 

decyzy i wyrażono ieft, i z  D elille  nie mogąc być pomimo 

swoiey chęci członkiem Inftytutu, m i e y s c e  iego ogłoszone 

iełt za wakuiące. —  Zapewniaią iż Królowa PortugalJIsa 

wydała Edykt przez który zabroniono ieft każdey wdowie 

po 50. latach wieku wchodzić w małżeńlkie slpby. Powody 

tego są :  Kobiety wtym  wieku niemogą fię łączyć iak tylko 

z młodemi ro ſpuftn ikam i, ktorzyby ftrwonili maiątek dzie­

ci wdowy, lub tez z Harcami którzy fię na  nic niezdadzą, 

a w  żadnym przypadku mepotrafią pomnożyć ludności 

Kraiowey.
N a  uroczyitości dnia 2 t .  Stycznia po żaszczepieniu 

drzewa w olnośc i ,  minifter in te re jo w  wewnętrznych 

miedzy iniiemi rzeczami wyraził: Pod tymto znakiem 

wolności, który fię przed naszem! wznofi oczyma, 

mamy ponowić drogą dla Francuzów  i godną Re­

publikanów przylięgę. tę  przylięgę, która wspania­

łych -naszych woiowmkow prowad.; codziennie do 

zwycięztw; zaprzyfię.jemy nienawiść tey anarcliij,  która 

na  prożno chciałaby dawne czasy no orió; p"zywiązs- 

nie do tey konftytucyi, która pod ftrażą męſtwa równie 

będzie bespieczną i od napaści nieprzyiacioł i od fałszy­

wych przyiacioł zdrady.— Ob. R o u x  czytał pod drzewem 

wolności Odę o dębowym drzewie poświęconym wolno­

ści. Ta Oda powszechne zylkała oklalki. Minifter i 

wszyscy urzędnicy udali fię potym na ucztę braterlką, 

ſpiiano tam rozmaite zdrowia , z których dwa tylko wspo- 

m niem y;— Minifter: A rm iow  Rzeczypospoliley i trwałe­

go p oko iu , który nam  gotuią. —  Sekretarz generalny 

Obywatel Paganel: R ad Prawodawczych i Dyrektoryatu 
Wykonawczego.

Tegoż dnia w Radzie ſtarszych Prezydent (G ara t)  

rzekj: T a  uroczyftość nie ieft przeznaczona, iak utrzy- 

muie potwarz,  na okazanie ukontentowania z zadaney 

śm ierc i ; lecz ma w zamiarze poświęcić wielkie zdarze­

nia ,  których fię ftał początkiem oſtatni dzień życia Lud­

wika.— Ledwie Francuzi przez ſwoich Reprezentantów 

zaczęli fię w roku 1789- własnym zatrudniać losem, gdy 

ufiłowano rozdwaiać ftany generalne przekupftwem i trwo­

gą, zaczęto ftraszyć lud przysposobioną nędzą , ażeby ią 

przypisać okolicznościom, i pozbawić naród iego odwa 

gi,  zapału i nadziei, lecz widząc, iż nic zatrzymać nie 

może śmiałego pospiechu z iakim poftępowano, ważono 

fie otoczyć grożącym żołnierzem reprezentacyą narodową.— 

G arat przypominał potym czynność Gwardyi, wyiście OOb: 

z P aryża  dla wyprowadzenia LudwikaXVI. z W ersalu  i od­

dzielenia go od iego d w o ru ; ftaranią ZgromadzeniaNarodo- 

go, ażeby zachować Króla i iego władzę, iego ucieczkę, 

aresztowanie, powrot, i wspaniałość Zgromadzenia kon- 

ftytucyinego, które chciało go ieszcze nayszanownieyszą 

zaszczycić powagą; przypomina zgwałconą przylięgę 

wzbudzane zamieszanie w P a ryżu ,  woynę dom ową i 

zapalczywość fanatyzmu po prowinćyach; emigracyą, zie- 

dnoczenie mócaritw, nakoniec dzień 10, Sierpnia, który

odmienił wszyftkie przeszłe i' przyszłe wypadki..—< G ara: 

kończył ſwoią m owę obrazem wpływów Rzeczypospa.fi- 
tey Francuzkiey  na nasze pomyślności woienne, na w zro ii’ 

nauk i kunsztów, ł  zapraszał wszyftkie rządy , ażeby i u f  

z n ią  nie walczyły, iak tylko o mądrość i gorliwość w  

rezprzeftrzenieniu wyobrażeń, i wszyftkich ſposobow u- 
szczęśliwienia rodzaiu ludzkiego.

Zbliżanie fię woylk naszych nad  granice HiszpaA- 
Jkie  daie powod dziennikom tuteyszym do domylłu o b li-  
lltim poróżnieniu rządu naszego z Hiszpania*, do czego 
woyna z Neapolem  ma bydź okazyą.—  Minifter morlkL 
E ru ix  w  mowie na  dniu 21. Stycznia do urzędników fwo- 
iego departamentu mianey wyraził: iż  rząd  F rancuzki 
zwraca teraz mianowicie uwagę ſwoią na marynarkę na­
rodową, aby fily iey raogł użyć korzyftnie przeciw A n~  
g liy . N eapol obiecuie nam nowy arsenał, a Sycylia  l u ­
nie fię spiżarnią dla M alty .

Dzienniki tuteysze zaprzeczaią, aby król S zw ed zk i 

miał zamiar związać fię z R o jſy ą , z  F rancya  zerwać , 

równie ieft niepewna, iż hrabia  de Fersen ma otrzymaó 

urząd miniftra interelfow zagranicznych. Teraźnieyszy 

minifter Pan  Ernheim  pofiada osobilty szacunek króla.—  

W  Genewie umarł tławny badacz natury Saujſure.

P. de Ftalbo bywszy ambaſſador Króla Snrdyńjkiegc,, 
wyiechał z Paryża. M ó w ią ,  iż iedz iedo  Barcellony  zk ąd  
ma popłynąć do Sardyn ij .— X iąże  de l P a n ju e ,  k tóry  
zeftał mianowany amb.ifadr.  -u, Hiszpan,kun. Jo  P e ­
tersburga , a  który ieft teraz pełnomocnym Miniltrem 
przy elektorze Sajkirn, przybył do P a ryża  zkąd m a f ię  
udać do Drezna* ,

D n ia  2g. Stycznia -

Lift z R zym u  pod dniem 20. Niwos (g .  Stycznia)- 
umieszczony w Dzienniku Propagateur, zawiera w so­
bie co naftępui.e: Francuzi weszli do miafta K apui  p o  
nayokropnieyszey bitwie, w którey General Lem oine z o -  
ftal zabity. N a  kilka dni wprzód General M ai hien  miał' - 
rękę ftrzalkaną w iednym altaku. Jeft iuz w mocy ar­
mii Republikanttkiey wkroczyć do N eapln , lecz w p rz ó d . . 
oczekiwać będsłe na  przybycie pofiikow, które lię z»- 
wszyftkich ftron ściągaią. K apua  przez ſzturm  więtą;., 
zoltala.—  Gazeta Narodowa zawiera w fobie lift p o d  
świeższą datą ( u .  Stycznia) pisany przez iednego z a- 
geutow armif W łojkiey . Umieszczono w tym liście n a -  
itępuiące donieflenie: Posyłam ci pewną wiadomość, ih  
fie znayduiemy w Neapolu: Król, Królowa i ich mini- 
ftrowie ſą  w Sycyliy . Kommiſſarz cywilny Dyrektoryatu. 
Wykonawczego Faipoult wszedł do N eapolu  przed ar­
m ią ,  dla wprowadzenia porządku w tym zaburzonym., 
mieście. Rewolucya zoſtala tam ulkutecznioną i armia, 
republikantfka znayduie fię przed bramami, w  R zym ie  
cierpiemy niedoftatek chleba, mięsa, i węgfi.— Nb. Jen- 
ner Poseł nadzwyczayny Rzpltey Hclweckiey  przy Rze- 
czypospołitey Francuzkiey  powrocił dnia wczorayszego 
do Paryża. M ów ią ,  i i  był w Lucernie  dla umówienia 
fię z ſwoim rządem w okoliczneściach ftosownych do 
ſwego poſelftwa.— Odebrano wiadomość, mowi dzien­
nik le P ublic ijie , iż  3. tyfiące ludzi,  którzy wypłynęli 2- 
J n k o n y ,  przybyli ſzczęśliwie do A le xa n d ry i,  w  żąda­
nych od G. Buonaparte  pofilkach.— Mówią tak że ,  iż  
dodano żywności Malcie.— D o n o s z ą z Besancon, iż ie­
den z woylkowych z powodu niektórych przeciwko D y -  
rektoryatowi wyrazów, przymuszony byl potykać fię 2 
Ob, Reubel ſzefem szwadronu, który zoſtał letko ran­
nym, K om m endant mieyscowy kazał ich aresztować., 
Rcubcl przez trzy dni tylko zoftawai w areszcie, De';



noszą z C aen, iż  <1. 25. tego miefiąca było lekkie t r z e *  
lienie ziemi.

Ob. R einkard  minilter nasz w F lo ren c ji  pisa! do Dy­
rektoryatu donosząc mu o zdzierfiwach, iakich lię dopu- 
szczaią Kommiſſarze Francuzcy we W łoszech . — Rzplta 
Cisalpińjka  czyni wielkie Miłowania w P aryżu  na otrzy­
manie niektórych części kraiu Piemonckiego, które dla 
liebie znavduie dogodnemi. Dyrektoryat nie zezwoli! ie­
szcze na żadne oderwanie. Uważaią także, iż  od 4 - do 
5. dni zalecono Dziennikarzom, ażeby fię wfirzymali od 
wſzelkich wyrazów do rewolucyonowania niektórych kra­
iow ITłoJkich. T a  okoliczność każe fię domyślać, iż z 
większym ulitowaniem wszczęte są negocyacye pokoiu. 
M ów ią iż Minilter Hiszpańjki w W iedniu  uczynił z zlece­
nia Dyrektoryatu nowe propozycye gabinetowi A u jtry a -  
ckiemu. Naypierwsza odpowiedź spodziewana ieit przez 
Elorencyai. — Korrespondęncya Minifira interellow we­
wnętrznych donosi ,  iż  d n ia ’6. Pluvios (25. Stycznia) o 
t r z e 'h  kwandransach na czwartą godzinę zrana, dało fię 
uczuć trzęfienie ziemi w  Lrva l departamencie M ayenne, 
k tóre lubo dosyć m ocne ,  żadney iednak nieuczyniło ſzko- 
d y ; i że tegoż dnia około 4. godziny było trzęfienie zie­
m i w Nantes  departamencie N iźszey  Ligery, które trwało 
więcey niż przez iedną minutę. Sprzęty zofiały z ſwoich 
mieysc poruszone i powywracane. T a  osobliwość więcey 
była zaftraszaiącą n iż  szkodliwą. Jelt podobieńſiwo, iż 
n a  morzu mufiały wielkie panować burze.

z  B ruxelli dnia  25. Stycznia.
Dowiaduiemy się o przywróceniu ſpokoyności w oko­

licach H a ſse lt, A r ſc h o t ,  T iilem o n t, i Campine. Po 
wielu bitwach korpusy insurgentow zofiały rożproszone- 
m i ,  a niedobitki ſchroniły się w lasy od firony M ozy.

D nia  29. Stycznia . —  Reszta rozproszonych insurgen­
tow  rozeszła fię po niektórych kantonach departamentów 
D euxN ethes, N izszcy  M o zy  1 L a  Dyle. Wyfiano przeciw 
n im  niektóre w oylka .— Doszą z H a g i, iż armia B ataw - 
Jka  złożona ieit z dwóch dywizyow od 25. tyłięcy ludzi. 
D odaią  iż iedna z  tych dywizyow W przypadku woyny u- 
da  fię na brzegi Renu.

z  Hagi dnia  29. Stycznia.
W iadom ość  o śmierci Xcia Fryderyka O ranii, ſpra- 

wila tu nayżywszą żałość z przyczyny osobiltego przywią­
zania które do niego obiedwie partye okazywały. Śmierć 
jego umorzyła wiele zapisów i obligacyow pochodzących 
z  darowizn które m u uczyniły bywsze Prowincye, a któ­
re  teraz Z o l t a n a  fię w lkarbie narodowym.

Podług oſtatnich wiadomości z B ru x e lli,  insurgenci 
Belgiccy w H a jſe lt, Jodoignes etc. od  woylk republikań­
skich rozproszeni zoſtali.

Kupcy A nlw erpscy  wyflali z pos'rzod fiebie deputa- 
cyą do W iedn ia , z przełożeniem przeciw nowemu ce- 
ſarlkiemu rozrządzeniu ,  podług którego wszyscy mie­
szkańcy B elgiccy, którzy maią w ſwoich ręku papiery 
j iu ſ try a c k le ,  muszą podobneyże ſummy dopożyczać ce- 
ſarzowi, pod utratą  kapitału ſwego.

z  Barcellony dnia  11. Stycznia.
Zafiadaiąca tu  R ada  w oienna, którey od  czterech 

lat  powierzony ieit ſąd wyższego ſztabu garnizonu w 
Figuieres, wydała nakoniec wyrok Ikazuiący na degrada. 
cyą,  i na karę śmierci Gubernatora  Torres, i kommen- 
dan ta  artylleryi ICaeting, oraz iego namiefinika i kom- 
m endanta  miniero.r.  W ie lka  liczba innych officerow, 
osądzona zo-ftała na  degradacyą, i na  dłuższe lub krot- 
ſze więzienie, inni ſą  uwolnionemi, ponieważ podług 
osnowy w y ro k u , ich czteroletnie więzienie było doftate- 
czną za ich wyltępki karą. Karę  śmierci przeciwko 
czterem ſzefom poltanowioną , K ró l  zamienił na  wieczne 
wygnanie.—  D onoszą z M a d ry tu ,  iż ten wyrok Rady 
woienney Barcellońjkiey  ieit nader zafiraszaiącym dla 
tych , którzy tak ladaiako bronili  portu  M ahoń  na  wyspie 
M in orce.

z  lio n jta n tyn o p o la  dnia  5. Stycznia.
W ielki  Sułtan poczynił znowu odmiany w kommen- 

dzie armij Syryijkiey  i w rządzie tey rozległey prowincyi. 
Basza D am aszku  niespodzianie zoitał złożonym , a ten 
znakomity u rząd ,  otrzymał Basza / I k r y , który ma Iławę 
z wielkiego męztwa i talentów woylkowych. Rezydują­
cy tu  Agent tego Baszy nazajutrz po tey nominacyi ode- 

podarunku bogate futro dla fiebie, a pałasz dla 
Oczekuie teraz co m oment na Katszeryf,

Nie są nam  wiadome przyczyny oddalenia bywszego Ba­
szy Syryi. NiektórzyM iniltrowieSułtana tw ierdzą,  iż dla 
flabego zdrowia odebrał swoią dymiſsya.

N ic  niemamy urzędowego z E g ip tu ,  a to wſzyltko 
co tu opowiadaią, pochodzi tylko z wysp które sa nadto 
niepewnym i na  małą ufność zalługuiącym źrzodłem. Po ­
dług tych wieści, Francuzi utrzymuią fię ieszcze przeci­
wko uſiłowaniom Bejów , a Buonaparte  ma w swoięj- mo­
cy wlzyftkie mocne ſtanowiłka, w których fię nie lęka 
wſzyltkich fił połączonych.

Przed trzema dniami odebrano tu w iadomość, iż Sir 
Sidney Smith  na okręcie Tygrys  od 84- armat wraz z ie­
dną fregatą od 56. przeszedł szczęśliwie D a rd a n e lle , lecz 
muliał lię mocować z przeciwnemi wiatrami,  k tó rem u  
tak rychło iak sobie życzył niepozwoliły przypłynąć. Za­
pewniała iż po oddaniu podarunków które z sobą przy­
wiózł, uda iię pod zagłe na czele połączoney elkadry; 
przaznaczenie jego ieszcze nie iell wiadome, domyślają 
fię tylko, iz fię uda nad brzegi Francuzkie  ku M arsylii, 
lub Talonowi.

O d dawnego czasu nie zaszła żadna potyczka mię­
dzy woyikami W . Sułtana i woyikami B asm ana-O glu . 
W ſzyltko zdaie fię być w  ſtanie podobnym do zawiesze­
nia broni. Seralkier zofiaie w swoim fiauowilku niepo- 
ruszony, i nieczyni żadnych przygotowań dla wprawienia 
w niespokoyność zimowych kwater swego nieprzyiaciela. 
Z  inney Itrony B asm an-O glu  nieokazuie żadney odrazy 
od pogodzenia fię z Porta. Basman-O glu  lęka fię iedne­
go ſaliedzkiego Mocaritwa, o którym go taiemnie prze- 
itrzeżono, iż ieli gotowe na niego uderzyć, ieźeii na 
Iłuszne nie przyfianie warunki.

brał
sWoiego  Pana. 
czyli Dyplom a Cesarlkie, po czym wyiedzie ztąd na od­
danie tego wśzyſtkiego nowemu kommendantewi woylka.

Od granic / tu jtr y i  dnia 26. Stycznia.
Generał hrabia de Bcllegarde, iak zapewniają wyie- 

zdża  dziś lub iutro do P aryża  w  urzędzie nadzwyćzay- 
nego Negocyatora od naszego Dworu. Ma tam także za­
trudniać  fię intereſſami Króla N eapolitań jk iego , a nawet 
czynić pewne oświadczenia z firony Imperatora B ojſy i-  
ſkiego. Tym czaſem Dwory W iedeńjki  i Peterzburſki 
przetłały Dyrektoryatowi Francuzkim u  zapewnienie , iż 
woylka Rojſyi/hie  nie przyszły i nie przyidą, iak tylko 
dla zniewolenia Dyrektoryatu, ażeby dokładnie ulkute- 
cznił wszyltkie warunki Traktatu w Campo Formio  za- 
wartego, a nadewszyfiko, ażeby resztę rzeczy  powrocił do 
tego fianu w  iakim fię przy zawarciu tegoż Traktatu 
znaydowały.—  Między naszym, i RoJJyJkim  Dworem wy­
raźnie było poltanowiono, iż  woylka R ojſy jk ie  przeyda 
przez kray Rzeszy, 1 na żadne  przeszkody wltrzymywać 
fię nie będą;  Jecz ten układ nie zofianie zapewne ulku- 
tecznionym, poki reszta woylk które iak m ó w ią ,  maią 
dochodzić do 60 lub 70. tyłięcy ludzi, razem fię niepo- 
łączy. W  tym przeciągu czasu przybyłe iuż do A u jtr y i  
woylka zatrzymaią fię w  wyższey ziu j t r y i , poki reszta idą­
cych woylk nie nadeydzie. (z Gaz: Hamburskiey.)

Przy odebraniu ofiatnich liftów z W ioch  prżyflanycb, 
rozeszła fię tu pogłolka, iż Minilirowie i Generałowie Kró­
la Neapolitańjkiego  odkryli nader niebespieczne zmowy 
tak w armii lądowey iako i pomiędzy marynarzami. T o  
ieit rzeczą pew ną, iż na iednym okręcie od 74. armat 
odkryto konspiracyą, do ktorey wielka część ekwipażow 
znalazła fię wmieſzaną; potrzeba było użyć gwałtownych 
sposobow na pochwytanie winowaycow , którzy fię przy­
znali , iż wciągnieni byli do tey konspiracyi przez iakich- 
siś nieznaiomych cudzoziemców, którzy im rozdawali 
p ieniądze.—• Spory między Dworem P cterzbur/kim .i B a­
w ar Jk im  z  powodu zakonu M altań(kiego  wszczęte, zda- 
ią  fię brać  mocny i nie miły obrot dla Elektora Palaty- 
n a ;  Mówią tu  iuż o zagrożeniu woyną ieżeli Elektor 
wkrotkim czalie nie uczyni zadosyć żądaniom Imperato 
ra RoJJyiſkiego.—  Sprawuiący interefia RoJſyiJkie baron 
de D unkel wyiechał z M onachium . Pisma Niemieckie za­
pewniała, iz  Imperator poftanowił odftąpić K or fu ,  Ce- 

ſa lo n iy ,  K ry m u ,  i K ubam i d l i  zakonu M altańjkiego.
Pom imo wszelkich woiennych w idokow, mamy na- 

dzieię, iż posrzednictwo dworu naszego i negocyacye te­
raźniejsze przyniosą dobry łkutek nie tylko dla Neapolu,
ale nawet dla powszechney ſpokoyności w  Europie.__
Tym czasem rząd  nasz głębokie zacliowuie milczenie 
względem wypadków w Neapolu. Tuteyszy poseł dworu 
tego nie odbiera żadnych ztamtąd doniefień. Podług 
świeżych iednak liftów W loſk ich  mamy wiadomość, iż  
N eapolitańczykowie  lub przez zdradę, lub dla przemaga-
iącey fiły wydali Francuzom  port M anfredonia .  W
Raguzie  na  dniu 1, Marca ſpodziewano fię 40,000. M o- 
Jka low  Ipieszących na  pom oc N eapolow i, inni to 
woylko przeciw Basmanowi-Oglu  przeznaczali,  mówią 
iednak , iż dla przjkrey pory roku wftrzymane ieft do
dalszego czasu.— Podług wiadomości urzędowych ód

V *

W ołoszczyzny, do dnia 12. Stycznia wszyſtko tam  było 
w ſpokoyności. Basm an-O glu  ściągał tylko żywność .  
1 odebrał depesze od  swoich taynych agentów w K on-
d a n ty n o p o lu  Jeſt pewnością, iż woylka RoJſyiJkie
w Eiemczech  zatrzymały fię w L in z ,  i zofiały tam na kwa­
terach rozłożone.

Lift z Saloniki pod dniem 3. Stycznia udziela wypi* 
z liftu pisanego z s ! l e x a u d y i , w którym wyraźnie f to i ,  
iz Buonaparteyt bardzo dobrym ieſt położeniu w Egipcie. 
Przez artylleryą swoią zrobił  fię ftrasznym dla Turkoce  
i  M am m elukow . Poznano  teraz, iż wszelka osobi- 
fta waleczność przeciw tak ftrasznemu orężowi,  iakim 
są bomby i kartacze, nie dokazać nie może. Turcy k a-
łuią teraz,  iż  Egipt z wszelkiey artylleryi ieft ogołocony, 
wszakze ſpodziewaią fię iednak pofiłkow w tey mierzą 
od A n g liy .  W ie le  Greków, a  więcey ieszcze K optow  
chrześćian połączyło fię z Francuzam i.

z  O Jen  dnia  a4: Stycznia.
Podług lifiow z Traw nik  dwóch znakomitych Ra- 

guzańczykow  przybyło tam  przed nieiakirn czasem. K a­
zali fię zaraz donieść Baszy, i przez 4. dni taiemne z 
nim  odbywali konfereneye. O d  tego czasu po f ian e 'są  
od Baszy Trawnickiego do kom m endanta  fortec B ośnia­
ckich rozmaite ſermany, których treść ściąga fię do przy-, 
gotowań woiennych.

Z Briinn dn ia  6. Luteęo.O
Podług liftów z B ukarrjtu  Basman-O glu  zaiął całą 

m ałą W oło szczyzn ę , i część  wielkiey. Teraz nie zawi- 
Iło iak tylko od iego własney woli ‘w  lada dzień wkro­
czyć do B ukarcfiu . Z  tego powodu polterunki cesar­
lkie w M ehadia  i przy wieży czerwoney, w  doftateczną 
artylleryą zofiały opatrzone. T ak  szczęśliwe powodzenia  
tego buntow nika,  rozdzielaią uwagę Porty ,  i kiedy ta z  
iedney ftrony czyni uzbraiania przeciw F rancuzom  z iak 
nayżywszym pospiechem , z drugiey wszyftkićh używa 
śrzodkow do zniszczenia buntownika z całą partyą iego. 
W  tym celu ściągaią fię korpusy bośniack:e, nad któremi 
gubernator Belgradzki M u jta fa  B asza  kom mendę ma o- 
t rzym ać, Basza z N izza  i K aim akan  pod n im  zoſtawaś 
będą. Tym  czasem aż do powrotu  wiosny, Turcy ſtara- 
ią Iię przynaymniey odciąć buntownikowi dowoź wszel­
kiey żjiwności, i w  tym celu ieden K apitan  Basza miał 
iuż osadzić wszyftkie na  W o łoszczyzn ie  gościńce. W  
tymże samym zamiarze H ujſein  B asza  zoltał polłany z 
800. ludźmi nad rzekę M oraw ę, i ftoi blilko w N izza  
częścią dla doftrzegania wszelkich w tamtey okolicy wy­
padków, częścią dla wſtrzymania dowozu.

z  Koblencz dnia  25. Stycznia.
W  Tha l Erenbreiljiein  niedoftatek żywności do nay- 

wyższego doszedł ftopnia. Funt mięsa końlkiego koszto­
wał 14. graycarow, a pfiego 10. N a nieiaki czas przed 
kapitulacyą iorteca zupełnie fię w kommunikacyi od mią- 
fia odłączyła. K om m endant Faber kazał bramy niższa 
zamknąć i oświadczyć mieszkańcom T h a l,  iż odbierana 
z fortecy codzień 500. chlebów, iuż więcey nie pozylka- 
ią ,  i że maią fię zupełnie poruczyć wspaniałości Francuz­
kiey. Francuzi także o niczym wiedzieć nie chcieli,  a  
tym sposobem mieſzkańcy T ha l  w naywiększey nędzy zo- 
ftawali. N ie b y ło  więc dziwem, ieżeli wiadomość o za. 
wartey kapitulacyi,  iako uwalniaiącey ich z nieszczęśli­
wego położenia, z tak wielkiezai znakami radości przyieli. 

z  H anau  dn ia  29. Stycznia.
Garnizon Erenbreitjteinu  opuścił tę  fortecę. W o y lk a  

to do dwóch tyłięcy ludzi wynoszące, ma maią liczbę 
chorych, lecz ieft mocno ofiabione. Z łożone było z 1400 
ludzi woylka 7 rewirJkiego, z 500 Elektora K olońjkiego , 
i fiu kontingensowych z cyrkułu- wyższego Renu. Poza­
bijano iuż wiele koDi, psow , i kotow. W oylka  Trcwir- 
Jkie ftaną poiutrze blilko F rank /ortu , a officerowie wey- 
dą  do miafta. W oylka  te odpocząwszy n ieco ,  udadzą 
fię nad brzegi rzeki Lech. M ów ią ,  iż wchodzą na żołd  
S a jki, albo raczey Cesarski. Kontingens l io lo ń jk i  wy­
chodzi do W eſtfa lij. W ie lk ie  działa fortecy zoftały 
fię w mocy Francuzów. Pomiędzy woyłkiem E rancuzkim  
utrzymuią, iż  Francy a zachowa przy fobie tę  ſorteeę 
przynaymniey do powszechnego pokoiu.

Z M anheim u dnia  31. Stycznia.
Lifty z U lm  donoszą, iż  tam ciągle pracuią okoła 

fortyſtkacyow. Oftatniey niedzieli przechodzili przez Ulm



i  K a n ſta d  kanonierowie A u ſtry a c cy  idący do Filips- |
iu r g a .   Burzenie fortyfikacyow naszego miafta wkrótce J
aoftanie rozpoczęte. Przewieziono iuż wielką 
im a  t i ammunicyi do M unich.

z  Strazbunga dn ia  28- Stycznia .

Czytamy w  tuteyszey gazecie naltępuiący lift z  Liw  or­
no pod dniem 17. Stycznia. „ Posyłam ci ſzczeguły wmy- 
gcia woyllc Francuzkich do Neapolu. Jak tylko Francuzi 
wyruszyli z glowną kwaterą swoią w T o ń ,  General liry  
maszerował z p izednią  ſtrażą  przeciw Kapui. Neapoli- 
tańczykow ic  cofnęli fię n a  wzgórki Caserta i ku  -Aoersa. 
Generał R ey  n ie  czekaiąc na wielkie korpus armiy nad­
ciągnąć maiące podiug zleceń danych mu od Generała 
C ham pionnet, z o ſ t a w i l  w tyle ieden oddział dla oblęże­
n ia  K a p u y .  a  sam z resztą woylka wyruszył ku ftolicy. 
Przybywszy pod C aserta , zoftał napadniętym o d  Ncapo- 
lita ń c -yk o w , którzy na tylną ſtraż iego z gór uderzyli. 
Zaszła firaſzna bitwa. Championnet pospieszył na  po­
m oc z woylkiem Iwoim. Generał Rey  poległ na  placu 
b i tw y , a Championnet miał bydź rannym. W szakze  ar­
m ia  republikaneka zemściła fię śmierci Generała swego, 
cała prawie kolumna Nea-politanjka  wyciętą zofiała.

D nia  30. Stycznia.

Generał S a in t-C y r  który w tych dniach przybył z 
swoią dywizyą do naszego departamentu; wyiechał ztąd 
nazad do swoiey głowney kwatery w Haguenau. Generał 
Hdm hert także fię zt ąd oddalił do P lotzheim  nad  wyż­
szym R enem , gdzie obeymie kommendę iedney puibryga- 
dy z dywizyi Generała Ferino.—  Rozchodzi fię wiado­
mość, iż iedno korpus woylk ma fię przeprawić na  pra­
wy brzeg Renu  poniżey M oguncyt, i rozłożyć fię m ię­
dzy rzekami Sieg i N iddą .

I D nia  2. Lutego.
Generał Jourdan  wyiechał ztąd dla obejrzenia pra­

wego Ikrzydła armii M og u n ch ey  nad  wyższym Renem. 
M ów ią ,  iż potym uda lię do Szw aycaryi.—  Od kilku 
dni przechodziło tędy wielu kuryerow z P aryża  przezna­
czonych do R a jia d  i W iednia, Maią  wieść nader ważne 
depesze.— Donoszą  z Bazyle i, iż Dyrektor Legrand  zą_ 
da ł  ſwoiey dymiſſyi. W ie lka  Rada zezwoliła na  t o ,  lecz 
lię temu Dyrektoryat sprzeciwił.

z  F rankſortu  dn ia  29. Stycznia.

W iad o m o ść  o przybyciu 6ciu tyfięcy woylk R ojſy i-  
jidch  do Scharding  i B ra u u a u , była zawczesna. Pierwsza 
kolumna dopiero d. 23. przyszła do L in tz ,  a gdyby szła 
daley ku Inno ierte l , niemogłaby Itanąć w Sarding, iak 
dnia  2. Lutego.

N a  poltrzeżone poruszenia woylk Francuzkich  nad  
granicami G ryzonow , powiększono liczbę woylk Au- 

Jiryackich  w  tym kraiu do }g. tyfięoy.— Zdaie  f i ę , tz 
woylka pofilkowe RoJJyijkie pomykaią łię ku  Bawaryi.—  
Arcy-Xiąże Karol powrocił z M unich  do ſwoiey głowney 
kwatery w  Friedberg.

z  R o jta d  dnia  30. Stycznia.

D nia  wczorayſzego miniftrowie Francuzcy odebrali 
dwóch nadzwyczaynych kuryerow z Paryża.

P. d ' A lb in i  wylłal kuryera do poiło w Dyrektoryalnych 
w  R atyzhonie  dla przyspieszenia rezolucyi Rzeszy ńa olta- 
tn ią  N o tę  Francuzką. Spodziewaią fię, iż  dnia iutrzey- 
szego ſeym naradzać fię będzie w celu, ażeby negocyacye 
ta  N o tą  wltrzymane, na nowo zofiały rozpoczęte, dowie­
my fię *a kilka dni iaka w  tey mierze naftąpi rezolucya. 
T ym  czasem od ftrony Strasburga  czynią fię wszelkie go­
towości do zaczepnego działania. W iększa  część woylk 
zgromadza fię w wyższey A lza c y i,  dla wkroczenia do 
Bryzgowi] , w  przypadku zerwania zgody. W iadom ość  o 
poddaniu  fię fortecy Erenbreitjieinu  lubo ſpodziewana, 
ſprawiłą tu  wielkie wrażenie.Zdaie fię, iż Deputacya Rze­
szy chciałaby proponować minifirom Francuzkim  zbu­
rzenie tey fortecy, na  które iuż  od  tak dawnego czasu 
zezwoliła.

D nia  3 r .  S tyczn ia .—  Łegacya Francuzka  złożyła 
dnia  dzilieyszego Hrabiemu de M cternich  naftępuiącą 
N o tę :  „Niżey podpisaniM iniłtrowie Pełnomobni Rzpltey 
Francuzkiey  do negocyacyi z Rzeszą Niemiecką  oświad- 
czaią Deputacyi Rzeszy, iż maią rozkaz nie przyimować 
żad n ay N o ty w  żadnym punkcie negocyacyi, dopotydopoki

im dana nie będzie kategoryczna i dogodna odpowiedź 
n a N o tę ,  którą podali pod dniem 13. Nivos (2 .  Stycznia). 
N iżey podpisani zapewniaią miniftra pełnomocnego 
iwoim wysokim poważeniu.— W  Rafiad d. 12. Pluvios 
(51. Styez:) R. 7. Rzpltey Francuzkiey.

(p o d p i s a n o )  B o n n i e r , J ean  D e b r y ,  R o b e r j e o t .

D nia  I. Lut cer).
N ota  Miniftrow Francuzkich  podana Hrabiemu de 

JLehrbach: — „ N iżey  podpisani pełnom: Miniłtrowie Rze- 
czypospolitey Francuzkiey, okazuią podziwienie swoie
Hrabiemu deLchrbach  pełnomocnemu Miniitrowi Cesa­
rza Jm ci,  iako Króla Węgierskiego i Czejkiego , tudziez 
Miniitrowi A u jtrya ck iem u ,  iż dotąd nieodebrali żadney 
odpowiedzi względem woylk RoJJyiJkich, co iawnie do­
wodzi,  iż te przeznaczone są przeciw Rzpltey Francuz- 
kiey. Rząd  Francuzki nie może dłużey znofić tey niepe­
wności, która równie naraża godność iak interefla Rzpltey. 
Niżey podpisani maią rozkaz żądać od Cesarza Jmci przez 
iego Minifira pełnomocnego Hrabiego de Lehrbach wyra­
źnego zapewnienia, iż  woylka RoJJyijkie wychodzą zter- 
ri torium Cesarza Jmci i Króla ,  i że rozkazy iuż są w tey 
mierze wydane. Ządaią  aby w przeciągu dni 15. zaczą­
wszy od dnia dzifieyſzego 12. Pluviose, to zapewnienie 
było dan e ,  oświadczaiąc, iż dalsze posuwanie fię woylk 
RoJJyiJkich, będzie uważane przez Rząd Francuzki za 
zaczepkę, i ze milczenie lub niedofiateczne zapewnienie 
na  żądania ninieyszą N o tą  domagane. będąc dowodem 
oczewiftym przykładania fię Cesarza Jmci do zamiarów 
M ojkw y, uważane  ma być za krok nieprzyiaciellki. Dy 
rektorjat  Wykonawczy przyiąłby z naywiększym ukon­
tentowaniem tak od Cesarza Jmci iak od Rzeszy takowy 
dowod wyiścia M ojka low  z territorium AuJiryackiego , 
który iedynie okazać może szczere i ſtale pofianoWieuie, 
bądź to zachowania zawartych iuz traktatów , bądź to 
przyspieszenia końca tem u, który ielt w R a jia d  negocyo- 
w anym .—  W  R a jia d  dnia  12 Pluoios ( 3 1 - Stycznia) roku 
7go Rzeczypospolitey Francuzkiey.

(podpisano) B o n n i e r  ,  J e a n D e b r y ,  R o b e r j e o t .

Deputacya Rzeszy odprawiła  dnia  dzilieyszego 
ſeflya, na którey czytano Notę  Francuzką  pod dniem 31. 
Stycznia. Poltanowiono , ażeby taż N o ta  natychmiaft po- 
Iłaną zofiata do ſeymu Ratyzhońjkiego . i że kommuni- 
kowaną także będzie osobnym deputowanym.

z  Lucerny dnia  25. Stycznia-

Dnia 22. t.  m. Dyrektoryat Helivecki przefiał Ciału 
Prawodawczemu poselitwo żądaiące rezolucyi przeciwko 
Szw aycarom  znayduiącyni fię ieszcze w ftużbie zagra­
nicznych mocarłtw, które nie są z nami w przymierzu. 
Między innemi ( wyraża Dyrektoryat; znayduie fię m A n -  
g lij  ieden regiment pod imieniem R o ya l E tranger, który 
ieft prawie cały złożony z Szw aycarow , i kommendan- 
tem iego ieft Szwaycar. Znayduią fię także w innych 
kraiach wcieleni w różne regimenta Szwaycarowie, któ­
rzy ieszcze nieuznali Rzpltey Helweckiey. —  Po przeczy­
taniu tego poselftwa Ob. Huber wniolł,  ażeby uznać tych 
wszyltkich Szwaycarow  emigrantami i maiątki ich ikon- 
filkować.— W yznaczona zollala kommiſſyą dla podania 
rapportu względem tego poselftwa.

Organizacya woylk naszych idzie z dobrym pospie­
chem , tak dalece, iż wkrótce mieć będziemy milicyą 
od 60,000. ludzi.—  Mała B azylea  będzie fortyfikowaną. 
Generał M njſena  poflał iuż tam inżenieroyy, maią być 
nawet ſzańce mollowe założone.

O d granic Szw aycaryi dn ia  26, Stycznia .

Podług Liftów z  Coire naywiększa ſpokoyność pa- 
nuie  w  tym kraiu. Milicye zoftały rozpuszczone. Trzy 
bataliony Brechainville  wynoszące około 3 - tyliccy ludzi, 
rozftawione ſą  zacząwszy od M alans, aż do doliny M i- 
sox. W  M eyenfeld , Jenins, i Flefch  znayduie fię około 
1200 W ęgrów. M ów ią ,  iż ten korpus powiększony bę­
dzie do 3. lub 4- tyfięcy ludzi. Rada Gryzonow  przybra­
ła  lobie S- nowych członkow.

W  naszym kraiu, a osobliwie w okolicy Thurgowij 
znayduie fię do 60,000. woylka Francuzkiego, z obcho­
dzenia fię ich bardzo ielłeśmy kentenci.

Generał MaJJena zatrudnia fię teraz obieżdżaniem 
woylk Francuzkich  formuiących linią rożciągaiąćą Df 
wzdłuż R enu  i granic kraiu Gryzonow. N a  dniu 24, 
przybył do Rheineck.

z  Lukk i dn ia  i r .  Stycznia.

D nia  4. t. m. żołnierze naszego garnizonu zoftali 
rozbroionemi, toż famo uczyniono z wieśniakami, którzy 
wraz z niemi od  kilku dni odprawiali ftraże. D nia  5. 
nałożono rekwiżycyą na  z łoto, srebro, konie i niektóre 
karety szlacheckie. Tegoż dnia uwolniono wszyłtkie za 
opinie więzione osoby, między innemi Panią  M allegny  
P o zzi  która od dwóch lat zołtawała w więzieniu. Dway 
officerowie Francuzcy  obieżdżali z  n ią  po  mieście W 
czterokonney karecie. Poczym wraz z swoim [mężem i 
synem w pośrzod oklalkow ludu udała fię de  Generała

M iollis  dla podziękowania m u za wolność. D nia  6 
Szwaycarowie  zafiąpili Francuzów  w ſtraży zamku T e ­
goż dnia woylko Francuzkie  zaięlo twierdzę Neraggio. 
Francuzi zabrali ztąd 12. tyfięcy itrzelby która ma bydź 
użyta  na  wzmocnienie bateryow odnogi Spezzia.

z  W enccyi dnia  16. Stycznia.

Feld-Marszalek K ray  obiąl nay wyższą kom mendę nad  
woylkiem we W łoszech. Zawczoray wyszło tu iuż jego 
rozrządzenie zakazuiące wywozu kawy z W enecyi, dla 
pokazuiącego fię iey niedoftatku, tudzież noszenia lasek 
ze szpadami.

z  Rooeredo dn ia  22. Stycznia.

Przejeżdżał tedy kuryer z głowney kwatery Generała 
A uJiryackiego , iadący do B otzen  i B rixen , wiezie on  
rozkazy woylka, ażeby fię naprzód pomykało,- wszj-ftkie 
te woylka m aią  fię zgromadzić w W eronie. Przyczyną 
tego rozporządzenia ma być to , iż  woylka Francuzkie  
zbytnie lię wzmocniły na trzech mieyscach, to ieft w  
Breicia, Roeerbella, i Rooigo, i że ſpodziewać fię należy, 
iż maią rozkaz wkrótce rozpocząć kampanią. N asza 
armia ieft teraz w wszelkim przypadku w gotowości dą- 
nia odporu. Wszyłtkie woylka z kraiow Weneckich znay­
duią fię iuż w Padw ie. Generał K ray  był dnia wczoray­
ſzego w  W eronie, lecz iuż powrocił do P adw y.

z  R zym u  dnia  6. Stycznia.

Bankierowie Torlonia  i A cjuaroni którzy na liwe- 
runkach niezmiernie zbogacili fię, ofiarowali teraz opa­
trzyć kray w potrzebne zboże aż do przyszłych zbiorow.__
Pomiędzy ftraconemi drogiemi rzeczami w czaſie ofta- 
tnich wypadków w R zym ie ,  liczą rękopism Terencyusza 
naydawnieyszy zpomiędzy znayduiących fię w tym mie­
ście.— N a  ukaranie ukontentowania iakie okazała cześć  
mieszkańców R zym jkich  za przybyciem N eapolitań /k ic°o  
woylka, maiętnieyſze osoby i zakony Ikazane zoftały na 
zapłacenie 200. tyfięcy złotych armij. — Zątrudniaią  fię 
teraz w R zym ie  odnowieniem m omum entu G. D uphol. 

D n ia  16. Stycznia.
Przechodzą tu  zawsze oddziały woyfk Francuzkich  

śpieszących na złączenie się z armią Generała Champion­
net.— Ob: M artinengo Colleoni Ambaſsador CisalpińJId 
przy Królu  Oboyga S ycy lij przybył tu  z wielu osobami a 
Neapolu.

D nia  18- Styczn ia .—  Ogłoszono tu  naltępuiący u* 
rzędowy rapport: Po  trzech silnych attakach dnia 6. 7. i 8. 
Stycznia przypuszczonych, garnizon K apui wola łs ie  pod­
d ać ,  niż bydź na mocny ſzturm wyſtawionym D nia
10. Generał N eapo litań jk i  udał się do obozu Frdncuzkie- 
g o ,  i oddał klucze od miafia. Powróciwszy do K apui 
doniolł o poddaniu ,  i pozwolił ſwoim żołnierzom opu­
ścić flużbę. W ie lka  liczba korzyłtała z pozwolenia. T e ­
goż duia Generał Francuzki Fble  wszedł do K apui z ko.- 
pusem od g. tysięcy ludzi,  i obiął to  miafto. Armia 
Francuzka  pomknęła się potym aż do Aoersa.

z  T u ryn u  d. 18- Stycznia , (z Gazety Berlińjkiey.) 

Generał Francuzki Grouchy na dniu 13. kazał ogto- 
fić na  teatrze tuteyszym, iż woylka Francuzkie  weszły do 
N eapo lu , i część woylk N eapolitańjkich  połączyła łię  z 
Francuzami. — Policya tuteysza wydała naftępuiące urzą­
dzenie: 1.) Kongregacya kanoników kościoła Superga ( w 
którym groby Królów znaydowały fię, a który przez K ró­
la W iktora  A m a d eu sza  po uwolnieniu od oblężenia Tu- 
rynu  w  roku 1706. na dopełnienie uczynionego przez nie­
bie ślubu był wyftawiony) ma być zniefiona, dochody 
przywiązane do n iego, m aią  wniyść do lkarbu narodo­
wego, a  kanonicy pensyą odbiorą. — 2.) T ak  w kościele, 
iak w podziemnych [klepach, ftarte będą wszelkie herby 
i.napisy, które przypominać mogą czyny z iakich powita­
ły, i Królów którym za przepych Iłużyły.—  3.) Z  pod­
ziemnych Dtlepow maią być wyprowadzone popioły K ró­
lów i X iążą t  tamże złożonych. — 3.) Kościoł Superga na­
zwany będzie świątynią wdzięczności, i ma być przezna­
czony dla poległych za wolność patryotow Piemonckich  
i dla Iławnych ludzi, którzy dla fiebie w  tey mierze wyrok 
reprezentantów narodu otrzymaią. Imiona patryotow ma­
ią  być na  kolumnie wyryte etc.

z  Liworno dnia  i 4 - Stycznia,
Lifty z  N eapolu  pod  d. 5. Stycznia donoszą, iżNea- 

politańczykow ie  pod  kom m endą  G, M olitorno  wydali
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F rancuzom  dwie mocne bitwy, i że w  nich mieli otrzy­
m ać zwycięztwo. Obawiała fig iednak ażeby N eapolitań- 
czykow ie  niezoltali przymuszonemi u ſtapić Francuzów.

i  Medyolantl dnia  21 • Stycznia.

Lift z  R zym u  pod d. g. t. m. pisany, donosi, iż  pa- 
tryoci N eapolu anscy  ktofzy ze wſzyltkich ftron W ioch  
przybiegli, nil. mało fię przyłożyli do nagiego woylk f r a n -  
cuzkich  w .h ro le l tw o  N e a p o lu a ń jh e  wtargnienia. Liczą 
do 30, ..tyfięcy tych podzegaczow rewolucyi pobtfrżaiacyth 
Ind 1 woylko. General Championnet w wydaney d o n ich  
proklamacyi, prócz innych obietnic przyrzeka officerom 
zo ltaw icech  przy pofiadanych rangach.— Rozkaz Dyre­
ktoryatu Francuzkiego dany. woylkom, ażeby' swoie po- 
l tępowanie wllrzymalo, ściąga! lię tylko iak terą* z pewno­
ścią wiemy, do tego korpusu , który miał wkroczyć do 
ło jk a m i  1 opanować Liworno. —  N a  nasz kray nałożona 
ieit kpntrybucya jo ,  m illionow, których poiowę bogatsi
Obywatele maią w 14. dniach wypłacić.

Podług liftów prywatnych , miała zayść wielka bitwa 
za i  a lt  urno. General Rey  ścigał Ń eapolitanczykow  aż 
do X ,vrsa  . attakowany byt potym iednak od przemaea- 
lącey siły przybyley z obffzn pod C asena. i fam rannym 
żółta,t. V> krotce iednak G. Championnet nadciągnąwszy

lem Wovſlfa na nnm#-./' ^ , 1 ^...i 1 l *   -Ł Ł

R zy m /k im ,  natychmiaft  z niego ufiąpią V. Porty  o-
boiey Sycy liy  ogłoszone będą za neutralne: to  ieit: por­
ty kroleſtwa Neapolitańjkiego  zaraz po podpisaniu ni- 
meyszego a k tu , a porty Sycyliy/kie  natychmiaft Ikoro 
tylko Kroi Neapolitański wyśle z P alerm y  ſwego ambas- 
sadora do P aryża  dla traktowania o pokoy. Z tego po­
wodu żaden okręt woienny Neapolitański nie uydzie z 
portow obu krolełtw, również nie będzie w nich 
przyięty żaden okręt mocarfiw w woynie z Rzplta Fran- 

} cuzką^będących, i wszyftkie tych mocarſtw okręty, któ- 
reby Jię tam w tym momencie znaydowały, natyihmiaft 
hę  oddalą.—  VI. Przez wszyftek czas trwaiącego zawie­
szenia broni nie zaydzie żadna odmiana w władzach ad-
rainiltracyinych na territorium przezFrancu: zaietym. VII.
Żadna osoba za ſwoie polityrzne zdania napastowaną nie
będzie. VIII. Kroi oboyga S ycy liy  zapłaci Rzpltey Fran­

ta . millionow liwrow; z których 26'. Niyos ſ i c .

• ---------- - k s i ł u uririet, llitu
z łrzodkienr Woylka na pomoc odnowił bitwę, i przymu­
si! Ń eapolitanczykow ^d o  heieeżki, którzy oboz Iwoy ze.
brawszy o d (  n jen a  colneli się do Salerno. a tym ſamym zo 
f tawih miaſto N eapal odkrytym, i g a g u g  własnym iey 
siłom. D oda ją ,  iz Francuzi po ſtoczoney tey krwawey 
bitwie wkroczyli do N eapolu, gdżie przed ich ieszcze 
przybyciem , 10. do 12. tysięcy patiyotow inſurrekcyą pod­
nieśli. G. Championnet ma bydź lekko r a n n y m / a  G. 
R ey  w  R zym ie  z  ran odebranych mial umrzeć.

z  Florenęyi dnia  1 5 . Stycznia.

Prócz 800,000 talarów które rząd  nasz wypłacił Ge­
nerałowi Serruricr, ieszcze ma poł milliona' liwrow
wyhczyc. Oddane świeżo do mennicy srebra maia flu-
żyć ku temu celowi — W oylka  N eapolitańſkie  które z 
I.iworno  do wyspy E lb a  udały Iię, popłynęły ztamtąd 
do Palerm o  w  Sycyliy. Długi Ń eapolitanczykow  wy 
szłych z Liworno  mufiały bydż zaftąpioue przez mieszkań­
ców miafta; wynoszą one do roo. tyfięcy czerw: zł: z kto- 
ley to  summy 50,000. czerw: zł: na  samych żydów wy­
płacić przypada.

Podług naynowszych wiadomości z kraiu N eapoli­
tań jk iego . K ąpua  sztnrmem ma bydź zdobyta. Kroi 
jiozoſtał ieszcze w N eapolu  trzy dni poźniey od swoiey 
familiy, y jk to n  przymułił go do wyiazdu. Francuzi mie­
li wniyśc do N eapolu  na dniu g N ie  ieft to wiadomość 
urzędowa, ale bardzo do prawdy podobna. M ack z  re­
sztą woylka udał iię do Salerno.

D nia  ig. Styczn ia .

Elkorta F rancuzka , która towarzyszyła krolowi i kro- 
lowy Sardy,ijkiey  odłączyła fię od nich  na granicy To- 
Jkanii. Kroleltwo Iclimość witani byli we Florcncyi imie­
niem Wielkiego Xążgcia. W  przeiezdzie lud okazał im 
naywyzszą swoią przychylność. Spodziewaią fię iż 
kroi zabawi tu przez czas nieiaki z przyczyny, iż przeiazd
z Liworno  do Sardynij ieft w tym czafie niebespieczny.__
Pierwszy konwoy z  pieniędzmi dla armii Francuzkiey  
przeznaczónemi wyszedł ztąd ofiatniego wtorku. Rzecz­
pospolitą  Lukańſka  odebrała R ząd  demokratyczny. O- 
głoszono tam znieli<nie‘ szlachectwa. Zdaie Hę, iż prze­
znaczona ieit na przyłączenie do Rzpltey Oisatpińjkiey.

D nia  21. Stycznia .— Dnia  ig. przybył do Liworno 
ftatek D unjk i z  N eapolu. Kapitan iego przywiózł z so­
b ą  naltępuiące pismo, które natychmiaft poflano sztafe­
tą  naszemu Dworowi. Niektóre osoby zdaia łie pow ąt­
piewać o iego autentyczności,  gdyż lifty z R zym u  pod 12.

. i' tg. t. m. nic o nim nie wspominaią.

Zawieszenie broni zawarte m iędzy  Generałem  Cbampion- 
ne t  Generałem kom m enderuiąrym  arm ią  Rzymlka z ie­
dney, a Xciem  dc  Miliano 1 Xciem de Gesso pełnom o- 
m ocnikam i Generała  Pignatelli Eice liro la  Neaptoiitań- 

Jkicgo, z  drugiey J iro n y .
Art: I. miaſto Kapua  ze wszelkierni ſwemi magazyna­

mi wydane będzie armii fra n cu zk iey  dnia lutrzeysźego 
o 10. godzinie zrana wraz z artylierya i ammunieyami 
woiennemi które wyprowadzonemi były do okopanego
/-i n  ry -z 11 l o r l o n  H  1 r o r  1 i n r l o n  L- r\  m  1 i r r r  m n i n n . . .  77

cuzkiey
Stycznia 1799. a drugie pięć 6. Pluyios (25. Stycznia te­
goż Roku). T e  wypłaty wypełnione bedą w Kapui ; Czet; 
LU: przyimowany będzie w /fch liwrach Francuzkich.—  
IX- Z/wyczayne związki handlowe między Neapolem , i 
territorium przez woylka Francuzkie  zaiętym, odbywać 
fię będą iak dawniey, z oftrzeżeniem, iż armia w do- 
ftarczeniu ſwoich potrzeb nic na  tym nie ma Izkodować. 
Również ieft pofianowiono, iż wzaiemność handlu armii 

f  rancuz: z territorium przez Neapolitań: zaiętym, odprawiać 
ile będzie z uchyleniem wszelkiey opłaty. — X. Ninieyszy 
Traktat armiftycyiuy, będzie podany do potwierdzenia 
Rządom obu Mocarſtw. Jeżeli ieden łub drugi nie 
zechce go potwierdzić, Generałowie kommenderuiacy u- 
wiadomią łię o tym nawzaiem trzema dniami przed" roz­
poczęciem krokow nieprzyiacielłkicli.— Działo łię w obo­
zie pod Kapną  dnia 21. Nivos ( to. Stycznia) Roku 720 
Rzeczypospolitey Francuzkiey.

( p o d p i s a n o )  C h a m p i o n n e t .
Xiąże de Milia.no, —  X że de Gejſo.

Od granic W loſkicli dnia  '20 Stycznia.
Kroi Sardyńjld  z całym dworem Iwoim na dniu 

15. Stycznia z Bononij wyiechał. Król mieszkał tam 
w pałacu Ob. A nniliale R a n u zzi,  nie wychodził iednak 
z niego, iak tylko dla zwiedzenia nayznakomitszych w 
tym mieście kościołów. Familia Królewika mieszkała 

domu Obywatela Blanchi. Cały dwor wyiechał dow

obozu. Jeden offtcer i ieden kommiłſarz woienny Fran­
cuzki weydą tego wieczora do fortecy, dla przeyrzenia 
ftanu magazynów i ammunicyow, 1 onych odebrania.— 
II. Armia Francuzka, pizytykaiąc prawym lkrzydłem do
morza srzodzietnnego zaymis brzeg uysria iezibr Nrapo-  
litańjhich ylcerra , i grobli Ncnp o Lit a ń jkiey  przecbocłzą-- “     >-~ aitj-
cey przez stcerra , W cienzo , i Bcnewent. Utrzymywać bę­
dzie garnizon we wszyftkich miaftach 1 wfiarh tego kra­
iu.— III. Linia demarkacyi ciągnąć łie będzie od I fn e -  
w entu , aż do uyścia OJ an to .  biorąc lewy brzeg tey rze­
k i , i prawy brzeg rzeki Lom bardo .— IV. W oylka Aea- 

. p o l ila ń ſk ie , któreby fię znaydować mogły na territorium

T ofkanij i na  dniu 17. Ttanął w  Florencyi. T am  udali 
fię zaraz do Filia  del Paggio Im peria le, gdzie dla nich 
mieszkanie było przygotowane.—  Zaięta w niewolą zało­
ga N eapolitanjka  w G aeta , pod konwoiem woylk cu- 
dzoziemlkich na dniu Ą. przybyła do R zym u ,  i do zamku 
S. Anioła zaprowadzoną zoftała

Zdaie fię być pewnością, iż szybki odiaztł Króla z 
ISeapolu, był ułkuteczniony z powodu zaszłego tam bun 
tu między lu d e m , może też z powodu czynionych przeło­
żeń przez znakomite osoby, którym wiele na  tym zależa­
ło ,  aby Monarcha nie był widzem rozlewu krwi, fiano. 
wiącego los łtolicy jego.

Lift Króla NeapolitańJkiego do swoich poddanych w 
kilka dni po powrocie Iwoim do ftolicy, to ieft dnia 19 
Grudnia ,  ogłoſzony.:— „ J a k  tylko dowiedziałem f ię , ze 
nieprzyiaciel zmierzał zswoiemi fiłami w celu napadnięcia 
na nasze kraie, pospieszyłem natychmiaft do was kocha 
n i  i wierni przyiaciele, ażaby obmyślić naydziełnieysze 
śrzodki dla waszey obrony, i iąć fię naylkutecznieyszych 
sposobow dla ocalenia religij, honoru , życia i własnos'ci 
waszych. Poszedłem sam na czele mego woylka, i wy- 
ftawiłem fię na niebespieczenitwa, ażeby ochronić was 
od tey klęlki, którą nieprzyiaciele Religij i T ronow  od 
dawnego czasu zadać wam poftanowili. Całość powsze­
chna od was kochani poddani zawifla. Nieprzyiaciel w 
niewielkiey znayduie fię liczbie. Jeżeli szczerze o ocale­
niu waszym myślicie, zginąć nie możecie- Niecbay tylko 
Cl wszyscy którzy maią odwagę, którzy kochaią B o g a ,  
naszę świętą Religią i pofiaćaią iakążkolwiek własność, 
wezmą fię do oręża dla własney obrony. Przypomniycie 
sobie, ze milieye prowincyonalne, nieliczne wprawdziei 
naprędce zebrane, złożone z ludzi oderwanych od pługa, 
lecz walecznych, utrzymały na głowie moiego oyca koro­
nę  tych dwóch Krółeltw, którą mu zręczny i doświad­
czony w boiu niaprzyiaciel chciał wydrzeć. Neapolitań- 
czyk  nigdy m e był podły , toż dzifiay gdy idzie o sprawy 
Boga, waszego Króla i was samych, dacież fię zwycię­
żyć? Nie. kochani przyiaciele i bracia moi! Niedaycie 
fię złudzić podſtępnym poduszczeniom ; ieżeli niepospie- 
szyciena waszą obronę , ſtracicie wſzyftko, re lig ią,  ży­
cie iw ſze lk ą  własność; łoża waszych żon ,  córek i fioftr 
będą zmazane. Powftańcie więc moi wierni poddani,  
weźcie fię do oręża, brońcie fię walecznie, podzcie śmia­
ło naprzeciw nieprzyiaciebwi,' zabrońcie mu przyſtępudo 
Kroleſtwa, albo niechay wasze męftwo przygotuie mu 
śmierć i zgubę na oyczyftey waszey ziemi. Podźcie ,  we-

zwiycie na pomoc Sł Januaryusza naszego wielkiego Pa­
trona; mieycie w Bogu ufność, który zaw.e wspiera swa- 
j l  sprawę, za którą każdy z was powinien wałczyć, ieże-
1 mechce wyr.ee fię wiary. (podp:) FERDYNAND.

O B W I E S Z C Z E N I A

tabrykacy. onych meupowazmeni, iednak fabrykacya takmv» 

tow o p ś t ^ r y c A P r ^ t i l e ^ i n f ^ ^

mmemaney ich fabryki. nazwUk»

b i ^ 1n, r d t r dZil Z3'ym b^ . rz.eo^  potrzebną , celem za- Dleżenia podobnym meprzyzwoitosciom,  tak wyraźnie nr/e
c ?m przepiſom Uniwersału na dniu 1.' Stycznia robu bmża- 
cego sprszłego 1 ſzkodJiwym przez wzgląd na Prawa tabrykan 
tow tabacznych uprzywileiowanych, naſtepuiące .Uniwersałem 
nmieyszym poczynię w tey mierze przepisy i urządzenia :

. r-J.Żaden z fabrykantów tabacznych-uprzywileiowanych 
me może maczey sprzedawać w kraiu Tabak i Tytuniow przM 

sporządzonych, iak tylko pod ſteplem f a i r y c e "  E  
wyrn : a ,0 pod karą konfiskacyf towaru , któreg^połow^ 
dług otaKowanego szacunku doftawać fię ma delalorow) P 

2V, ' bo kupcom 1 kramarzom do handlu tabaczne-o u- 
przywilęiowanym tytume z fabryk kraiowych wzięte, k.aiane 
lub w całkowitych paczkach będące, wolno ieft ſprzedawać po­
dług własnego upodobania , w ſposob dla odbytu onych nay- 
dogodmeyszy iednak mewolno im będzie miLzać do teg» 
własnych przydatków, któreby mogły bydź zdrowiu ſzko-

5 -) Przeciwnie zakazuie im się ſurowo, aby bez otrzy- 
mania.na to konsensu ſami Tabak własnym domyłłem fabry­
kować, ani pakietów na przedaź przygotowanych pod zna­
kiem fabrykę oznaczającym , l u b ? Z ,  “ m 
bardziey. zas pod łtęplem aktualnym fabrycznym wydawać nie 
wazyl, się: ,  to pod karą konfi/kacyi narzędzi i towarow teó! 
n r L P°/tOV>a 'va,rlości bjidź przysądzona delatorowi; w 
przypadku powtorney kontrawencyi lub innych waznieysóych 
okoliczności, kupcy wykraczający, wolność im do handlu ta- 
kowego nadaną utracą.

40  Przędzarze tytuniow maią się również podług tychże 
iamych zacliowac przepisów względem dozwolonego im ſpo-, 
rządzenia i przedazy tytuniow w liściach pod karą wyżey 
opisaną: J J

Nayiaśmeyszy Pan rozkazuie zatym wszyftkim ſwoim Ka­
merom Woienno-Ekoaomicznym, i Dyrekcyom Cła i Akcyzy, 
tudziez Konsyliarzom Woienno-Poborowym i Magiltratom , 
aby się podług urządzenia takowego zachowali, przełtrzegaiąc 
pilnie exekucyi przepisów onego , i pociągając wykraczają­
cych przeciw niemu do kar, iakie w takowych przypadkach 
toz prawo opisało.T— Dan w Berlinie dnia 18. Września 1708* 
roku.

Na wyraźny J. K. Mci nayła/kewszy rozkaz.
Baro/Ł Hein.iL z. —  W er der.—  Struensee.

T  A E E  t L  L  A
Generalna, ceny zboz w  znacznieyszych M ia jtach  

D epartam entu  W arszawjbiego I^amcralticgo  
z  m iejiąpa Stycznia  1798- roku.

inśpekcya Konsylia 
rza Poborowego.

Nazwi/ka Miaft.

Inspekcja Łęczycka,
1. Piątek - - -
2. Kłodawa -  - 
5. Kutno - - - -
4. Łęczyca - - -

Insp ejicya. Ło w icka.
1. Głowno - - -
2. Rawa - -  - -
5. Łowicz - - - 
4- Skierniewice - -
Insp: W arszawjka.

I. Biała - - - -
•a. Błonie - - -
3. Czer/k - - - -
4 - Gora - - -
5. Goszczyn - - _
6. Grodziik - - -
7. Groiec - - - - 
8• Iłow - -
9. Mogielnica - -
10. Mszczonów - -
II. Nadarzyn - - - 
12. Nowemiaito - - 
i 5* Nowydwor - - 
14. Piaseczno - - 
i5- Przybyszew - -
16. Sochaczew - -
17. Tarczyn -  - 
18- Warka - -  - 
Miaſto Warſzawa z

Przedmieściami, Pra­
gą i Skaryszewem

Na miarę Berliń/ką.

niey.
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d o n i e s i e n i a .
Wdowa Staniftawa Rafałowicza dunofi Prześwietney Pu- 

bliczności, i e  ikład lwic wotkowych białych i żółtych tak 
łtołowych iako i kościelnych rożnego gatunku , tudzież po­
chodni etc. etc. do kamienicy Ur: Tyszkiewicza w ſtarym mie, 
ście przeciw' Ratusza pod Nr: 03. ieft przeuieſiony.

Na dniu 11. t. m. zginął pies tax pſtrokaty maiący 
na obydwóch bokach cętki duże kasztanowate i uszy 
takie, ten gdziesiękołwiek znayduie, JP. Gutowlki upra­
sza, aby do Pałacu JW. Zamoyłkiey W oiewodziny Podoi; 
na Krakowłkie Przedmieście był przyniesiony, a odda- 

odbierze zupełną nadgrodę.wca iego

^YczorJ) 
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